
 

             Brasília, 20 de setembro de 2024 
 

NOTA OFICIAL N. 004/2024 
 

 
NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE REFORMA DO ESTATUTO DA CBDU 

 
 
 

O Presidente da Confederação Brasileira do Desporto Universitário - CBDU, no uso de suas 

atribuições legais em conformidade com o Estatuto vigente, RESOLVE: 

PRIMEIRO: Nomear os Srs. Ney de Lucca Mecking, Irã Candido Teles da Silva e Bruno Faccin de 

Faria Pereira para compor a Comissão de Reforma do Estatuto da CBDU. 

SEGUNDO: Este Ato passa a viger a partir desta data, produzindo seus efeitos legais, tendo essa 

Comissão o prazo de 15 (quinze) dias para apresentar proposta de alterações estatutárias a serem 

apresentadas em futura Assembleia Geral Extraordinária – AGE que tratará do assunto. 

TERCEIRO: Revogam-se as disposições passadas e em contrário ao disposto nesta Nota oficial. 

 

 

 

  

Luciano Atayde Costa Cabral 
Presidente CBDU 

1° Vice-Presidente FISU 

Alim Rachid Maluf Neto 
Vice-presidente Executivo CBDU 

Presidente FISU América 
 


